ДОГОВОР №
на обслуживание населения  поселка городского типа  Аксубаево Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан  автотранспортными пассажирскими поселковыми маршрутными  перевозками

п.г.т.Аксубаево  		 				                 «___»___________20__г.

Исполнительный комитет поселка городского типа  Аксубаево Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан, в лице руководителя Кононова Владимира Васильевича действующего на основании Положения, именуемый в дальнейшем«Заказчик»,и ____________________________________________________, в лице ______________________________, действующего на основании _____________, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», заключили договор на основании проведения открытого конкурса (протокол №________ от __________ 20___ г.) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по обслуживанию населения  поселка городского типа Аксубаево Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан   автотранспортными пассажирскими поселковыми маршрутными  перевозками, согласно утвержденному маршруту.

2. Права и обязанности сторон

2.1.Заказчик обязуется:
2.1.1.Принимать  меры по содержанию автомобильных дорог, дорожных знаков, указателей и другие технические средства регулирования дорожного движения на пригородских маршрутах в состоянии, обеспечивающем беспрепятственное и безопасное движение автотранспорта, а также принимать меры к улучшению движения на этих дорогах.
2.1.2.Осуществлять обследование пассажиропотоков на маршрутах, с целью определения потребностей населения в пассажирских перевозках.
2.1.3.Разработать  расписание движения автотранспорта на маршруте.
2.1.4.Осуществлять маршрутный (линейный) контроль работы Исполнителя по показателям регулярности движения, технического и санитарного состояния транспортных средств, культуры обслуживания пассажиров и соблюдения правил дорожного движения.
2.2.Исполнитель обязуется:
2.2.1.Осуществлять перевозки пассажиров в соответствии с Общим Заказом на обслуживание населения п.г.т. Аксубаево Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан автотранспортными пассажирскими поселковыми маршрутными перевозками, согласно утвержденному маршруту Исполнительным комитетом поселка городского типа  Аксубаево Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан.
2.2.2.Выполнять  перевозку   пассажиров   автобусным   транспортом    на городских   маршрутах   полностью укомплектованным, технически исправным, отвечающим санитарным нормам подвижным составом, водителями, имеющими категорию «D», прошедшими курсы антиаварийной подготовки,  обеспечивая при этом безопасность перевозок пассажиров, и соблюдая установленные параметры (требования) перевозки  на каждом конкретном маршруте. Обеспечивать высокую культуру  обслуживания пассажиров: иметь опрятный внешний вид водителя и кондуктора, соответствующий требованиям этикета к рабочей одежде; доброжелательное и тактичное отношение к пассажирам; соблюдение действующих санитарных норм и правил.
2.2.3.Осуществлять перевозку пассажиров на маршрутах в соответствии с тарифами, установленными постановлением Правления Государственного Комитета Республики Татарстан по тарифам на момент оказания услуг. Заказывать, приобретать и реализовывать билетную продукцию.
2.2.4.Оформить в установленном порядке паспорта маршрутов.
2.2.5.Осуществлять  диспетчерское руководство движением и учет работы подвижного состава на  обслуживаемых маршрутах.
2.2.6.Обеспечить информацию для пассажиров в подвижном составе по вопросам организации их перевозки:
-звуковую информацию посредством водителя (кондуктора) подвижного состава или автоинформатора по громкоговорящей связи с целью четкого и своевременного оповещения пассажиров о наименованиях остановочных пунктов, своевременности оплаты проезда, возможных пересадках, изменениях в режиме работы маршрута и т. д.
-визуальную информацию на указателях (схемах маршрутов) и информационных табличках подвижного состава (указатели маршрутов подвижного состава должны содержать информацию о номерах маршрутов, названиях начальных, конечных и основных промежуточных остановочных пунктах).
-наличие переднего, заднего и бортового указателей маршрутов, а также размеры информационных надписей на всех указателях маршрута следования, обеспечивающие их читаемость в светлое и темное время суток: на переднем и заднем номере маршрута с расстояния не менее 15 м, на боковом указателе - с расстояния не менее 3 м.
-наличие у кондуктора информационных атрибутов: 1) бейджика с фотографией и  указанием фамилии, имени, отчества, должности; 2) нарукавной красной повязки с надписью «кондуктор».
-информационные таблички в салоне подвижного состава с надписями,  либо символическими изображениями: инвентарный номер подвижного состава; адрес и номер телефона транспортного предприятия; места для пассажиров с детьми и инвалидов; место для кондуктора; место расположения огнетушителя; место расположения кнопки экстренной остановки; место расположения аптечки; вход и выход; места аварийных выходов (через окна, двери, люки) с указанием способа их открывания.
2.2.7.Иметь в салоне автобуса информационную табличку с указанием контактных телефонов контролирующих органов (ГИБДД, транспортной и налоговой инспекций).
2.2.8.Предоставлять:
- льготный проезд гражданам, имеющим право льготного проезда, меры социальной поддержки которых предусмотрены Постановлением КМ РТ от 07.04.2005 № 161 «Об утверждении порядка предоставления единого месячного социального проездного билета и единого месячного детского социального проездного билета в Республике Татарстан» (со всеми изменениями и дополнениями);
- бесплатный проезд детям до 7 лет, если они не занимают отдельного пассажирского места.
2.2.9. Обеспечить площадками для отстоя автотранспорта на конечных пунктах маршрутов, а также содержание конечных пунктов маршрута, предназначенных для отстоя автотранспорта, в экологически чистом состоянии путем заключения договоров со специализированными организациями или трудовых соглашений с физическими лицами.
2.2.10.Обеспечить прохождение пред рейсового и после рейсового медицинского контроля водителей, а также технического осмотра автотранспорта, с отметкой в путевом листе.
2.2.11.Производить внутреннюю санитарную обработку автотранспортного средства специальными средствами в период неблагоприятной эпидемиологической обстановки в городе.
2.2.12.Ежемесячно представлять Заказчику  данные о количестве перевезенных пассажиров и количестве реализованных разовых проездных билетов, не позднее 5 числа каждого месяца.
2.2.13.Рассматривать и принимать оперативные меры по жалобам пассажиров в
соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.2.14.Обеспечить закрепление и хранение транспортных средств, работающих на маршрутах, за специализированными производственными базами, оказывающими весь спектр услуг по техническому обслуживанию, медицинскому контролю, контролю механика.
2.2.15.Обеспечить исполнение требований трудового законодательства:
- соблюдение режима труда и отдыха;
- обеспечение заработной платы не ниже установленного прожиточного минимума;
- своевременность выплаты заработной платы.
2.2.16.	Исполнение требований законодательства РФ, РТ.
2.3.Исполнитель имеет право:
Обращаться к Заказчику за консультацией в порядке и условиях использования прав, предоставленных настоящим договором, а также: по применению действующего транспортного законодательства, по применению действующего налогового законодательства, по вопросам технической эксплуатации подвижного состава, по вопросам подготовки и обучения водительского состава.
2.4.Заказчик  имеет право:
-проверять работу подвижного состава на маршрутах по выполнению требований,    предъявляемых нормативно-правовыми актами, регулирующими пассажирские перевозки;
-осуществлять контроль соблюдения Исполнителем условий настоящего договора, проводить целевые контрольные проверки работы на линии подвижного состава и водителей;
-представлять сведения о нарушениях, выявленных при контроле  за работой Исполнителя непосредственно Исполнителю и органам, осуществляющим надзорные и контрольные функции;
-при выявлении нарушений составлять акт, подписанный представителями Заказчика и Исполнителя. В случае отказа Исполнителя или его представителей от подписи в акте, составляется акт, который подписывается представителями Заказчика или его уполномоченными лицами, представителями контролирующих органов, (в составе не менее 3-х человек), привлеченных к проверкам по согласованию. В случае выявления нарушений акты направляются в соответствующие контролирующие и надзорные органы для принятия мер.

3. Ответственность сторон

3.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и условиями договора.
3.2.За неисполнение условий договора, указанных в пунктах 2.1, 2.2. настоящего договора Стороны имеют право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора, предупредив об этом стороны не позднее, чем за 30 дней.
3.3.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это полное или частичное неисполнение явилось следствием  обстоятельства  непреодолимой  силы  (форс-мажор):
-стихийные бедствия (землетрясение, наводнение, пожар);
-обстоятельства общественной жизни (военные действия, террористические акты, национальные или отраслевые забастовки);
-запретительные акты государственных и муниципальных органов (ограничение перевозок на определенных направлениях).
3.4.Исполнитель несет все виды ответственности, возложенные на него в соответствии с Гражданским, Трудовым и Налоговым кодексами Российской Федерации, в т.ч. за эксплуатацию транспортных средств как источника повышенной опасности.
3.5.Все разрешения, одобрения, согласия и лицензии, необходимые по законодательству Российской Федерации для заключения Исполнителем настоящего договора и соблюдения им его условий и положений, должны быть получены и в дальнейшем должны продлеваться по мере необходимости и в соответствии с требованиями Российского законодательства.
3.6.Заказчик не несет ответственности за ущерб, причиненный Исполнителем при осуществлении их перевозки.
4. Особые условия

4.1.Изменение и расторжение договора на выполнение обязательств по обслуживанию населения  поселка городского типа Аксубаево Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан  автотранспортными пассажирскими поселковыми маршрутными перевозками допускается по соглашению сторон при существенном изменении обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора.
4.2.Исполнитель не может передавать исполнение обязательств по настоящему договору третьим лицам.

5. Срок действия, порядок расторжения
и заключительные положения договора

5.1. Договора вступает в силу с момента подписания и действует один год.
5.2. Заказчик вправе расторгнуть настоящий договора  в следующих случаях:
5.2.1.При выявлении Заказчиком  в течение отчетного  месяца  двух  фактов  выпуска  по   вине  Исполнителя менее 80% ежедневного плана рейсов на конкретном маршруте, либо при выявлении Заказчиком в течение отчетного месяца двух фактов превышения Исполнителем  утвержденного количества  подвижного состава на конкретном маршруте согласно Общего Заказа на обслуживание населения п.г.т.  Аксубаево Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан  автотранспортными пассажирскими поселковыми маршрутными  перевозками.
5.2.2.При выявлении фактов неисполнения Исполнителем  обязательств  настоящего  договора повторно, либо в случае не устранения Исполнителем в установленный Заказчиком срок выявленных недостатков по исполнению обязательств.
5.2.3.В случае прекращения действия, либо аннулирования у Исполнителя лицензии на  пассажирские перевозки.
5.3.Исполнитель вправе расторгнуть настоящий договора с обоснованием причин, предупредив об этом Заказчика не позднее, чем за 30 дней до прекращения движения по маршрутам.
5.4.Договорасоставлен    в двух  экземплярах,    имеющих    одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6. Заключительные положения

6.1.Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан.
6.2.Все споры, возникшие между сторонами, по возможности разрешаются путем проведения переговоров, а при не достижении согласия – передаются на рассмотрение в Арбитражный суд РТ в   установленном законом порядке.
6.3.Все изменения и дополнения условий договора приобретают законную силу только после их надлежащего оформления.
[bookmark: _GoBack]
7.Юридические адреса и реквизиты сторон.

	Заказчик:
Исполнительный комитет поселка
городского типа Аксубаево Аксу-
баевского муниципального района
Республики Татарстан
Юридический адрес :
423060 Республика Татарстан  ,
Аксубаевский район,
п. г. т. Аксубаево  ,
ул. Советская д.2
Банковские реквизиты :
ИНН 1603004744    КПП  160301001
р/с 40204810600000230001
БИК 049205001
Отделение -НБ РТ  г.Казань
ОГРН 1061665000671

Заказчик : _______/Кононов В.В/

Исполнитель:
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
Юридический адрес:
_______________________________
_______________________________
_______________________________

Банковские реквизиты:
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________

Исполнитель: _____/________/
                  подпись                                                                                                                                       подпись
	М.П.	М.П.

Приложение 2
Общий заказ на обслуживания населения п.г.т. Аксубаево Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан  автотранспортными пассажирскими городскими перевозками

	№
лота
	№
маршрута
	Марка транспорт-
ного
средства
	Протяженность маршрута

	1
	2
	3
	4

	1
	«ул.Золина (магазин «Бэхетле») – ул. Золина (магазин «Для тебя») – ул. Золина (магазин «Наиль») – Автовокзал –  ГБОУ СПО «Аксубаевский техникум универсальных технологий» –  ул.Мазилина (магазин «Автозапчасти») – ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» - Сушильный завод – ул.Шоссейная (магазин «Шатлык») – ул.Шоссейная (магазин «Берёзка») – ул. Толстого (магазин «Спутник»)  –  ул. Толстого (детский сад «Солнышко»)».
	Автобус малой и средней вместимости